
COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  8 del 21/03/2023. 

Oggetto: Atto d’indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale – Attività di prevenzione -
Accalappiamento e ricovero cani randagi. 

 

 

L’anno Duemilaventitrè il giorno ventuno (21) del mese di marzo alle ore 11:45 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco x  

CARULLO PIERO Vice Sindaco x  

AIELLO ANTONELLO Assessore  x 

 

Partecipa il Segretario Comunale, titolare Avv. Roberto Bartorilla 

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente:  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000: 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che è intendimento effettuare un’attività di potenziamento della prevenzione su tutto il territorio 

comunale in merito alla problematica indicata in oggetto ed adottare tutti gli atti all’uopo occorrenti, quali 

l’individuazione di operatori/strutture specializzati/e nell’attività di accalappiamento cani randagi e nel relativo 

ricovero; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. n. 

4/2); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Considerato che non occorre acquisire pareri in merito alla presente procedura, trattandosi di mero 

atto d’indirizzo; 

A votazione unanime favorevole e palese, 

 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 
1.di esprimere atto d’indirizzo nei confronti dell’Ufficio Tecnico Comunale, al fine di effettuare un’attività di 

potenziamento della prevenzione su tutto il territorio comunale in merito alla problematica indicata in oggetto 

ed adottare tutti gli atti all’uopo occorrenti, quali l’individuazione di operatori/strutture specializzati/e nell’attività 

di accalappiamento cani randagi e nel relativo ricovero; 

 

2. Di esprimere atto di indirizzo per i seguenti punti a) e b): 

a) Azioni di prevenzione: 

 - Verifica controllo di marcatura tramite microchip; 

- Campagna straordinaria di sensibilizzazione gratuita; 

- Campagna straordinaria di iscrizione all’anagrafe canina; 
- Incentivazioni delle iscrizioni mediante controllo veterinario gratuito; 

- Campagna di sensibilizzazione per adesione diretta e indiretta; 

- Coinvolgimento volontari e associazioni; 

- Campagna sensibilizzazione nelle scuole. 

 

b) Azioni di monitoraggio: 

- Dimensioni della popolazione canina sul territorio; 

- Stato attuale di salute degli animali; 

 

3. Di formulare apposito atto di indirizzo al fine di rafforzare e porre in essere ogni iniziativa/azione come 

sopra indicato alle lettere a) e b) citate utile a sensibilizzare la comunità agli interventi di prevenzione randagi; 

 



4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo per gli 

adempimenti successivi di propria competenza, volti a dare attuazione alla presente deliberazione; 

 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online del Comune, per 15 giorni    

consecutivi; 

 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, resa in forma 

palese, 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  



 

 Letto confermato e sottoscritto 

 
IL SINDACO                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bartolotta Francesco                                                                    f.to Avv. Roberto Bartorilla 
______________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge 
N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
                                              

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                                                                                                          
NON DOVUTO 

 
______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge 
N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

     
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 NON DOVUTO 
 
______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
      21/03/2023 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000) 
( X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 
267/2000). 
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on 
        -line art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Martirano, 21/03/2023 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             f.to Avv. Roberto Bartorilla 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Martirano, 21/03/2023                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                           F.to Avv. Roberto Bartorilla 

 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 
conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 
 

 
 


